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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit příručku, kterou společnost Aukro.cz poskytne svým

prodejcům online nebo fyzické podobě. Tato příručka popisuje, jakým způsobem mohou

prodejci zlepšit a zvýšit prodeje na Aukro.cz. Příručka mimo jiné ukáže prodejcům cestu,

jak se efektivně zapojit do propagačních projektů společnosti.

Teoretická část vytváří základ pro praktickou část a zabývá se problematikou e-commerce,

direct marketingem a procesem elektronického nakupování v České republice.

Praktická část zahrnuje základní informace o společnosti a situační analýzy pomocí Porte-

rova modelu a SWOT analýzy. Aukro.cz, díky své specifi čnosti, musí pracovat na neustá-

lém zvyšování prodejů svých prodejců, protože jsou to právě oni, kdo tvoří společnosti

Aukro.cz zisk.

Klíčová slova: Direct marketing, E-commerce, E-business, Internet, E-shop, Marketplace

ABSTRACT

The aim of the thesis is to create a manual which will be provided to Aukro sellers either

online or in paper form. This manual describes the ways that Aukro sellers can use to im-

prove and increase their sales on www.aukro.cz. The manual, besides other things, will

show its sellers an option how to get effectively involved in Aukro promotional projects.

The theoretical part forms the base for the practical part of the thesis and deals with the

issues of e-commerce, direct marketing and process of online shopping within the Czech

Republic.

The practical part includes basic information about the Aukro company as well as situation

analysis, like the Porter’s Five Forces tool and SWOT analysis. Aukro.cz, thanks to its

uniqueness, needs to continually work on increasing its sellers´ sales because they are those

who generate the profit of the Aukro company.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je navrhnout příčku pro profesionální prodejce. Příručku, která na

rozdíl od stávajících zdlouhavých online prezentací, bude stručnou formou vysvětlovat

možnosti zlepšení prodeje. Navíc od stávajících dostupných zdrojů bude mít prodejce

možnost získat tuto příručku i ve fyzické podobě. Profesionální prodejce - to může být vel-

ká společnost, malá firma i živnostník. Jejich finanční prostředky jsou rozdílné. Zatímco

velká společnost si najme odborníky na tuto oblast, menší firma se do úprav pustí sama,

případně s odborníkem, tak živnostník je na úpravy zcela sám. Mnoho návodů, prezentací a

nápověd je důležitých, ale co když se v takových zdrojích prodejce stále nevyzná? Příručka

bude zahrnovat celé spektrum možných funkcí portálu Aukro.cz, přitom však budou in-

formace stručné a tzv. „user friendly“. Prodejce musí mít pocit, že existují další možnosti,

které by mohl využívat, přičemž jsou pro něj technicky i finančně realizovatelné.

Diplomová práce je členěna do tří částí – teoretické, analytické a projektové.

Teoretická část diplomové práce vychází z direct marketingu. Direct marketing se dělí na

několik částí, z nichž právě elektronický marketing je stěžejní téma této práce. Principy

fungování marketingu na internetu jsou odlišné od běžného marketingu, proto je nutné je

chápat. Součástí elektronického marketingu jsou všechna „éčka“: e-business, e-commerce,

e-shop a řada dalších. Teoretická část práce se zaměřuje na jejich podstatu s cílem ukázat

důležitost těchto faktorů pro každého podnikatele. Každý krok na internetu musí být pro-

myšlený a taktický. Vše je to dáno velkou konkurencí, na místním, ale i světovém trhu -

svět určuje tendenci vývoje. Firmy i jednotlivci jsou součástí světa online a chtějí mít vše

k dispozici „jedním kliknutím“. Usnadňování, urychlování a flexibila – to je to, co se firmy

snaží dosáhnout a internet je místo, které jim to umožňuje. S tím souvisí využití potenciálu

pro propagaci na internetu. Reklama jde napříč internetem; je statická, dynamická, animo-

vaná, se zvuky i bez nich. Na prodejcích je pak správné rozhodnutí, jakou reklamu využijí

a kolik je to bude stát. Speciální programy dokážou ušetřit firmám nemalé finanční pro-

středky. Podstata internetu a i elektronického marketingu je to, že úspěch mohou mít ti,

kteří budou rychlejší a kreativnější. Proč utrácet, když jsou metody, které umožní propagaci

zcela zdarma. Internet je místo neomezených možností, čím více se bude kupujícím líbit,

tím více jej budou navštěvovat a prodejci budou úspěšnější.
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V analytické části okrajově popisuji společnost Allegro Group CZ, jejímž členem je portál

Aukro.cz. Aukro.cz funguje na českém trhu již 9 let a stále se vyvíjí. Ze začátku šlo o vý-

znamný vstup do světa e-commerce skrze aukční portál, který byl na českém trhu unikátní.

Nyní je však již stále více srovnáván s e-shopy a zahraničními portály jako je eBay.com.

Proto společnost podniká řadu kroků a změn, které z jejich portálu dělají konkurenčně

schopné prostředí. Společnost Aukro.cz je analyzována pomocí Porterova modelu a SWOT

analýzy. Cílem je zjistit jak je na tom portál Aukro.cz v porovnání s konkurencí a jak by

Aukro.cz mohlo vylepšit své fungování.

Projektová část je zaměřena na všechny moderní možnosti, jak vystavovat zboží na portálu

Aukro.cz. Jak již bylo na začátku úvodu zmíněno, součástí je konkrétní příručka pro profe-

sionální prodejce. Jsou zde uvedeny konkrétní příklady, rady a tipy, včetně ukázkových

fotografií a návodů, aby mohl prodejce použít tuto příručku při úpravách své nabídky zboží

na portálu Aukro.cz
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING

„Předvídatelnost direct marketingu vycházející z jeho měřitelnosti a statistického přístupu,

je jedním z jedinečných prvků tohoto pole. Dalšími jsou koncentrace, personalizace a oka-

mžitost. Firmy vybudované na direct marketingu žijí s těmito výhodami každý den, protože

umožňují jejich existenci. A jakákoliv společnost, která má v úmyslu aplikovat techniky

direct marketingu na své zavedené operace, nebo do pole direct marketingu rovnou vstou-

pit, musí nejprve pochopit, jak tyto výhody fungují a jak je lze aplikovat na konkrétní cíle.“

(Nash, 2003, s. 5)

Koncentrací se má na mysli určitý záměr, zacílení na konkrétní úkol a jeho zákazníky. Cel-

kově se pracovníci z reklamního prostředí snaží získat co největší část trhu pro svého kli-

enta a podnikají obsáhlé kampaně s množstvím masmediálních prostředků a jejich heslem

může být: „Čím více, tím lépe“. Avšak jejich záběr nemusí mít takový účinek jako právě

direct marketing. Pro direct marketing je velmi důležitá konkretizace na zákazníka. Direct

marketingem se společnost koncentruje na určitý vytipovaný vzorek s cílem uspět co nejví-

ce. Personalizací se chápe, jak je daná kampaň komunikována. Zda je danému sdělení pro-

půjčen nějaký „duch“ sdělení. Tato komunikace musí potenciálním zákazníkům sdělit po-

slání o výrobku či službě. Typické pro personalizaci bylo uvádět konkrétní jméno a příjme-

ní na obálku se zásilkou, které mělo vzbudit větší zájem, ale tento způsob se nestal příliš

oblíbeným, naopak byl vnímán jako narušení určité anonymity. Dalším příkladem byl způ-

sob vyhlášení výsledků od společnosti vydávající časopis Reader´s Digest. Tato firma se

rozhodla jmenovat konkrétní jména osob, které vyhrály, přičemž se zaměřila na jednotlivé

lokality a uváděla jména osob žijící v sousedním městě. Firma spoléhala na to, že si to lidé

sdělí mezi sebou a budou tak více nakupovat. Poslední termín – okamžitost, je považován

za nejdůležitější. Mohli bychom zde použít zákon akce a reakce. Myšleno tak, že pokud

výrobek zapadne mezi konkurenční nebo nebude mít v obchodě správnou pozici či proda-

vač dostatečné informace a schopnost jej prodat, žádný „trhák“ z něj nebude. Proto se di-

rect marketing zaměřil na možnost okamžité a hlavně jednoduché reakce. Forma hlasova-

cích lístků se zaplacenou známkou, možnost sjednání osobní schůzky či vzorku zdarma, to

vše pomáhá k získání zákazníka ihned. (Nash, 2003, s. 5) Jak napsal Edward Nash

„V direct marketingu „později“ znamená „nikdy“.“ (Nash, 2003, s. 5-8)
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Přímý marketing na internetu má tu výhodu, že „přijde“ za zákazníkem až k němu. Může


[…]


Obr. 24 Schéma principu služby WebAPI (Aukro, 2013)

6.8.3 Manažer prodeje

Poslední službou v oblasti profesionálního a efektního prodeje je Manažer prodeje. Mana-

žer prodeje je z uvedených technik nejméně nákladný a technicky náročný. V Manažeru

prodeje může prodejce spravovat účet rychleji a hromadně. Je to nástroj, ve kterém lze na-

stavit mnoho kroků a ty se budou automaticky samy vytvářet, dle zadaných kritérií.

V Manažeru prodeje prodejce jednoduše vidí, v jaké fázi se nacházejí jeho obchody, zda

jsou uzavřeny, čekají na odeslání, udělení komentáře, čekají na zaplacení apod. Je zde

možné sjednocovat obchody stejných kupujících, tisknout podací lístky a mnoho dalších
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úkonů, které prodejci usnadní obchodování na portálu Aukro.cz. Aplikace Manažer prodeje

je zpoplatněná funkce, viz Tab. 10, pouze účastníci programu Aukro plus jej mají zdarma.

Délka Sleva Částka

1 měsíc - 20 Kč

3 měsíce 5 % 57 Kč

6 měsíců 10 % 108 Kč

12 měsíců 20 % 192 Kč

Tab. 10 Ceník Manažer prodeje

6.9 Zhodnocení projektové části

V projektové části bylo popsáno, jakým způsobem by měl prodejce na portálu Aukro.cz

vystavovat své nabídky, a to tak, aby byl výsledný cíl pozitivní a přínosný pro obě strany:

„Prodejce prodá nabídku (zboží, produkt či službu) vystavenou na Aukro.cz a společnost

získá provizi“. Více prodejů, znamená větší spokojenost prodejců a širší sortiment, a to

z důvodu, že větší tržby znamenají více možností pro investování do dalšího zboží

k prodeji. Přínos příručky pro společnost Aukro.cz bude v tom, že tato příručka má za cíl

efektivně využívat prodejního potenciálu prodávajících, aby se společný cíl naplnil.

Projektová část popisuje řadu propagačních projektů společnosti, které je možné využívat.

Pravidelné informování je základem pro to, aby se prodejci zapojovali a snažili se nabízet

to nejlepší zboží. Velkou výhodou pro společnost Aukro.cz u této příručky vidím v tom, že

je zpracovaná v online podobě a nabízí prodejcům konkrétní příklady a ukázky. Příručka

obsahuje všechny informace, které jsou jednoduše pochopitelné a díky kterým se prodejce

začne více zajímat o propagační projekty, které doposud nevyužíval. Častým problémem

mnoha manuálů a příruček je v tom, že odkazuje do dalších částí, předkládá příliš mnoho

odborného textu a takové informace prodejce mohou přesytit. Z tohoto důvodu je příručka

stručná a uživatelsky použitelná. Dává prodejci šanci pochopit fungování projektů, způsob

vystavování a ukazuje mu, že i on se může zapojit a nabídnout portálu Aukro.cz svůj sor-

timent.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala tématu elektronického nakupování a propagačním technikám

ve světě e-commerce. Práce byla členěna do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická

část se zabývala zpracováním odborné literární rešerše, která uvedla čtenáře do problemati-

ky řešeného tématu. Byly zde teoreticky popsány možnosti propagace, které byly analyzo-

vány a poté konkrétně představeny v dalších kapitolách.

Praktická část byla rozčleněna na část analytickou a projektovou. Součástí analytické části

bylo představení společnosti Allegro Group CZ, pod kterou spadá portál Aukro.cz, které je

hlavním probíraným tématem této práce. Praktická část popisovala fungování portálu

Aukro.cz a následně byla společnost podrobena dvěma analýzám. Byl zvolen Porterův mo-

del a SWOT analýza. Cílem analytické části bylo zjistit, jaký má společnost potenciál, na

čem by měla více pracovat, kde jsou její slabé a silné stránky, příležitosti i hrozby. Přede-

vším hrozby jsou pro společnost Aukro.cz namístě sledovat. Stále rostoucí konkurence se

snaží získat část podílu, které si portál Aukro.cz již po 9 let buduje v oblasti českého e-

commerce prostoru. Společnost si situaci dostatečně uvědomuje a nebere boj s konkurencí

na lehkou váhu. Cílem společnosti je spokojený prodejce i kupující. Aby se podařilo splnit

cíl, musí se společnost zaměřit na efektivitu svých prodávajících, kteří tvoří prodejní sorti-

ment na portálu Aukro.cz. Zde nastává prostor pro projektovou část, která byla zaměřena

na stávajícího prodejce, jako jednoho z důležitějších článků na portálu Aukro.cz, který mů-

že pomoci společnosti dosáhnout lepších výsledků. Aby takových prodejců bylo co nejvíce,

byla na žádost společnosti zpracována příručka pro prodávající.

Správná motivace a vedení prodejce ke správnému vystavování povede ke stejnému cíli –

k dokončení nákupu a tím ke konečnému úspěchu pro všechny 3 strany. Prodejce bude mít

svůj zisk, kupující dané zboží či službu, kterou vydražil či koupil za pevně stanovenou

cenu a portál Aukro.cz získá svou provizi za poskytnutí prodejního prostoru a propagace.

Tato cesta učení prodejce je náročná a nesmí být pro prodejce zatěžující. Každý prodejce

má svůj způsob vystavování zboží na portálu Aukro.cz a domnívá se, že právě jeho způsob

je ten nejlepší. Nemusí to tak být a na pracovnících Aukro.cz je důležitý úkol, motivovat

prodejce tak, aby práce obou stran vedla ke společnému cíli. Forma učení musí být nenásil-

ná a informace, které prodejce získá, musí být jednoduše pochopitelné. Pokud splní společ-

nost tyto cíle, bude mít o krok napřed před svou konkurencí.
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