## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Vilímková Veronika

Vedoucí DP:
Ing. Pavla Toboláková

Ak. rok:
2012/13

Téma DP:

Zvýšení efektivity prodejců na portálu Aukro.cz

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Předložená diplomová práce se zabývá zvýšením efektivity prodejců na jednom z nejvýznamnějších českých aukčních portálů Aukro. V rámci praktické části diplomové práce provedla diplomantka SWOT analýzu a Porterovu analýzu a analyzovala prodejní potenciál pro prodejce na Aukru. Na základě zjištěných analýz předložila diplomantka návrh příručky pro prodejce, která má za cíl zvýšit prodejnost nabízených výrobků. Analytickou i projektovou část diplomantka doplnila vhodně názornými obrázky, které lépe umožní prodejcům pochopit uvedená doporučení. Musím konstatovat, že diplomantka navíc vytvořila příručku, která je ihned pro společnost Aukro využitelná do praxe, bez dalších nutných úprav.

### Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem navrhujete propagovat příručku pro prodejce, aby se efekt dostavil v co nejkratším termínu?

Příručka je provedena pro stávající prodejce na Aukru, v čem vidíte rozdíly oproti začínajícím prodejcům na Aukru, proč není pro ně tato příručka vhodná?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

13. 05. 2013

*Laušova*

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2013

*Tomášek*

.....
podpis vedoucího DP